
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2551 del 16-10-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2551 DEL 16-10-2023
N. SETTORE 820 DEL 16-10-2023

Oggetto:

Fonti FSC 2014/2020 " Patto per il Sud" Lavori di manutenzione impianti ai fini 
della riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico del Teatro 
Trifiletti.CUP H56E19000010002  CIG 8924741143 Codice Caronte 
SI_1_25687 Liquidazione saldo 1° certificato di pagamento e rimborso oneri 
di accesso a discarica in favore della ditta Nania Impianti S.r.l.     

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2551 del 16-10-2023
Pag. 2 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Fonti FSC 2014/2020 " Patto per il Sud" Lavori di manutenzione impianti ai fini 
della riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico del Teatro 
Trifiletti.CUP H56E19000010002  CIG 8924741143 Codice Caronte 
SI_1_25687 Liquidazione saldo 1° certificato di pagamento e rimborso oneri 
di accesso a discarica in favore della ditta Nania Impianti S.r.l.     

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  che con D.D.G. N.4121 del 02.12.2020  l’Assessorato Regionale Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana- Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 7-  ha 
ammesso a finanziamento l’intervento dei “ Lavori di manutenzione impianti ai fini delle riduzioni 
del consumo energetico e miglioramento acustico del teatro Trifiletti “ per il complessivo importo 
di € 210.347,61;

VISTA la delibera di G.M. n.192 del 24.09.2021 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “ Lavori di manutenzione impianti ai fini delle riduzioni del consumo energetico e 
miglioramento acustico del teatro Trifiletti “ redatto in data 16.07.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà 
per le opere edili previste e dall’Ing. Salvatore Molino per le opere di natura specialistica per il 
complessivo importo di € 210.347,41 di cui € 184.597,11 per lavori a base d’asta, € 1.540,68 per 
oneri di attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 24.209,62 per somme a 
disposizioni dell’Amministrazione; 

ATTESO che con l’anzidetta determinazione la somma di complessivi € 210.347,41 è stata 
accertata al capitolo di entrata 19999/21 cod. bilancio 4.02.01.02.001 dell’esercizio finanziario in 
corso ed impegnata a carico del capitolo di uscita 20000/21 p.f. 2.02.01.09.018, m.p. 05.01; 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.593 del 21.10.2021 l’intervento in oggetto, 
in esecuzione della determinazione a contrarre N. 556 del 04.10.2021 e previo esperimento di 
procedura negoziata esperita ai sensi della vigente normativa, l’appalto dei lavori è stato 
definitivamente aggiudicato all’operatore economico Nania Impianti srl  avente sede legale nel 
Comune di Milazzo ( ME) via Fiumarella n.35  P. Iva 03072270832 che ha offerto il ribasso 
percentuale del 24,999% su prezzo a basa d’asta di € 184.597,11 e, quindi per l’importo netto di € 
138.449,67  oltre oneri di sicurezza pari ad € 1.540,68 , e quindi, per un importo contrattuale netto 
di € 139.990,35; 

CHE in data 05.11.2021 è stato stipulato con l’operatore economico Nania Impianti srl  il  contratto 
d’appalto dei lavori in argomento per il complessivo importo di € 139.990,35;  



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2551 del 16-10-2023
Pag. 3 di 8

ACCERTATO che con la Determinazione Dirigenziale n.701 del 03.12.2021 si è proceduto ad 
approvare il quadro tecnico economico del progetto rimodulato dal Rup in data 29.11.2021 a 
seguito delle risultanze di gara per il complessivo importo di € 210.347,41;

VISTO il 1° Certificato di pagamento N.1 emesso dal direttore dei lavori in data 24.05.2022 per 
complessivi € 151.989,13 di cui € 13.817,19 per Iva a fronte dei lavori eseguiti dalla Ditta Nania 
Impianti srl e contabilizzati a tutto il 24.04.2022;

VISTA la nota prot. n. 48167 del 15.06.2023  trasmessa all’Assessorato Regionale Beni Culturali 
e dell’Identità Siciliana- Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 7^, con 
la quale si è provveduto a richiedere l’erogazione della somma complessiva di € 133.202,98 
quale quota del 63% del finanziamento concesso con D.D.G. n. 4121 del 02.12.2020;

VISTO il D.D.S. n. 3436_2023 del 07.09.2023 con il quale l’Assessorato Regionale Beni Culturali 
e dell’Identità Siciliana- Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 7^ -  ha 
disposto la liquidazione della somma di € 133.202,98 a titolo di I° pagamento intermedio sul 
finanziamento concesso con D.D.G. n. 4121 del 02.12.2020 e successivo D.D.S n. 5128/2022 del 
21.11.2022;

ACCERTATO che la complessiva somma di € 133.202,98 è stata introitata presso la Tesoreria 
comunale dell’Ente – Banco BPM di Milazzo con provvisorio di entrata n. 20633 del 15.09.2023 e 
giusta reversale d’incasso n. 5604 del 18.09.2023;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 630 del 13.12.2022 è stata posta in 
liquidazione la somma pari ad € 20.475,15 in favore dell’Impresa Nania Impianti S.r.l. quale 
anticipazione corrispondente al 10% del finanziamento concesso e in acconto del certificato di 
pagamento n.1 del 24.05.2022 di complessive € 151.989,13 di cui sopra; 

VISTE:
-la fattura elettronica n. 11/PA -2022 emessa in data 22.11.2022, scadenza 23.12.2022, 
dell’importo di complessivi € 131.513,98 di cui € 119.558,16 per imponibile ed € 11.955,82 per iva 
al 10%, dalla Ditta Nania Impianti srl quale saldo del 1° Certificato di pagamento emesso dal Rup 
Ing. Francesco Di Maio per stato di avanzamento lavori n. 1;
-fattura elettronica n. 7/PA-2022 emessa in data 28.09.2022, scadenza 05.11.2022,  dell’importo 
totale di € 1.464,00 di cui € 1.200,00 per imponibile ed € 264,00 per Iva al 22% dalla Ditta Nania 
Impianti S.r.l. per rimborso oneri di conferimento a discarica;
 
VISTI i formulari rifiuti trasmessi dall’Impresa Nania Impianti S.r.l. per il conferimento rifiuti a 
discarica autorizzata a fronte della fattura emessa dalla Frmetals S.r.l.s. per l’importo totale di 
1.464,00;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, attestando che il ritardo rispetto al 
termine previsto dall'art. 4 del D.Lgs. n. 231/2022 è da ascrivere nelle more dell’erogazione delle 
somme richieste presso l’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana- 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTO il DURC on line in corso di validità, con il quale si attesta la regolarità previdenziale e 
contributiva della Ditta Nania Impianti srl;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 
dalla quale risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2551 del 16-10-2023
Pag. 4 di 8

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è 
proceduto all’ Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 
2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 
n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è 
proceduto all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. 
n.267/2000);
  
VISTI:
� il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il 

D.lgs.vo n.50/2016; 
� il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
� il Regolamento Comunale di contabilità;
� il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la 
legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e 
s.m.i. per le parti in vigore;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo da ultimo coordinato con il Decreto 
Legge 31 Maggio 2021 n.77 ;  

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO l’art. 184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2 del TUEL;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1.Di liquidare e pagare in favore della ditta Nania Impianti srl  avente sede legale nel Comune di 
Milazzo ( ME) via Fiumarella n.35  P.Iva 0307227083, la somma di € 120.758,16 per imponibile 
oltre € 12.219,82 per Iva nella misura di legge per il complessivo importo di € 132.977,98 quale 
saldo del Certificato di Pagamento N.1 emesso dal Rup in data 24.05.2022 per stato di 
avanzamento n. 1 e per rimborso oneri di accesso a discarica relativo ai lavori di manutenzione 
impianti ai fini della riduzione del consumo energetico e miglioramento acustico del Teatro 
Trifiletti - CUP H56E19000010002 – CIG 8924741143  a fronte delle seguenti fatture:
- la fattura elettronica TD01  n. 11/PA -2022 emessa in data 22.11.2022, scadenza 
23.12.2022, dell’importo di complessivi € 131.513,98 di cui € 119.558,16 per imponibile ed € 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2551 del 16-10-2023
Pag. 5 di 8

11.955,82 per iva al 10%, dalla Ditta Nania Impianti srl quale saldo del 1° Certificato di pagamento 
emesso dal Rup Ing. Francesco Di Maio per stato di avanzamento lavori n. 1;
- fattura elettronica TD 01 n. 7/PA-2022 emessa in data 28.09.2022, scadenza 05.11.2022,  
dell’importo totale di € 1.464,00 di cui € 1.200,00 per imponibile ed € 264,00 per Iva al 22% dalla 
Ditta Nania Impianti S.r.l. per rimborso oneri di conferimento a discarica;
Il mandato di pagamento di € 120.758,16 dovrà fare specifico riferimento al CIG 8924741143  ed 
essere emesso in favore della Ditta Nania Impianti srl  mediante accredito sul conto corrente 
dedicato all’appalto di cui in oggetto sul codice Iban …omissis... 
La somma di €  12.219,82  relativa all’Iva di cui alle suindicate fatture elettroniche dovrà  essere 
versata secondo le procedure di cui all’art.1, comma 629, della Legge 190/2014;

2.Di dare atto che la superiore somma trova copertura nell’ambito del finanziamento concesso 
con D.D.G. N.4121 del 02.12.2020  l’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana- Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Servizio 7-  è stata accertata al 
capitolo di entrata 19999/21 (accert. n. 1167/21) cod.bilancio 4.02.01.02.001 dell’esercizio 
finanziario in corso ed impegnata a carico del capitolo di uscita 20000/21 p.f. 2.02.01.09.018 m.p. 
05.01; 

3.Di dare atto che con D.D.S. n. 3436_2023 del 07.09.2023 dell’Assessorato Regionale Beni 
Culturali e dell’Identità Siciliana - è stata disposta la liquidazione della somma totale di € 
133.202,98 a titolo di I° pagamento intermedio sul finanziamento concesso con D.D.G. n. 4121 
del 02.12.2020 per i lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energetico 
e miglioramento acustico del Teatro Trifiletti;

4.Di dare atto che la somma complessiva di € 132.977,98 trova imputazione a carico del p.f. 
20000/21 p.f. 2.02.01.09.018 m.p. 05.01, ex cap. 20000/21 “Patto per il Sud lavori di 
ristrutturazione del teatro trifiletti”, sub impegno n. 842/1 del 11.06.2020 (giusta determinazione 
n.593 del 21.10.2021), esercizio finanziario in corso, gestione competenza e che la suddetta 
somma è stata accreditata presso la Tesoreria Comunale - BPM di Milazzo con provvisorio di 
entrata n. 20633 del 15.09.2023 e giusta reversale d’incasso n. 5604 del 18.09.2023;

5.Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche po-tenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;

6.Di disporre l’inoltro della presente determinazione, corredata dagli atti nella stessa richiamati, 
all’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana- Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell’Identità Siciliana – Servizio 7 Attuazione Programmi Operativi Nazionali e Fondi regionali - ai 
fini dell’erogazione della quota di finanziamento, in forza di quanto pattuito con la Convenzione 
stipulata con il Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità Siciliana ed approvata con delibera di 
Giunta Municipale n.142 del 18.11.2020;

7.Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line 
ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che i dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in 
amministrazione trasparente.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2551 del 16-10-2023
Pag. 6 di 8

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2551 del 16-10-2023
Pag. 7 di 8

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-10-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2227 del 11-10-2023     CIG 8924741143
Su Impegno N°   842 sub n°      1 del 21-10-2021 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    593 Determina 5 Settore del 21-10-2021 avente per 
oggetto Fonti FSC 2014/2020 " Patto per il Sud" Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energtico e miglioramento 
acustico del Teatro TRifiletti .CUP H56E19000010002  CIG 8924741143 Codice Caronte SI_1_25687 Aggiudicazione ex art.32 comma 5 
D.Lgs.vo 50/2016 alla Ditta Nania Impianti srl  

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche
Capitolo      20000 Articolo    21 FONDI FSC 2014/2020 "PATTO PER IL SUD" LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE TEATRO TRIFILETTI
Causale Fonti FSC 2014/2020  Patto per il Sud Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energetico e 

miglioramento acustico del Teatro Trifiletti.CUP H56E19000010002  CIG 8924741143 Codice Caronte SI125687 
Liquidazione saldo 1 certificato di pagamento e rimborso oneri di accesso a discarica in favore della ditta Nania Impianti S.r.l.

Importo €. 132.977,98
Beneficiario      23063 Nania Impianti srl
Quietanza IBAN2021 IBAN IT23Z0503682290CC0661340590

Liquidazione n.  2062 del 17-10-2023     CIG 8924741143
Su Impegno N°   842 sub n°      1 del 21-10-2021 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    593 Determina 5 Settore del 21-10-2021 avente per 
oggetto Fonti FSC 2014/2020 " Patto per il Sud" Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energtico e miglioramento 
acustico del Teatro TRifiletti .CUP H56E19000010002  CIG 8924741143 Codice Caronte SI_1_25687 Aggiudicazione ex art.32 comma 5 
D.Lgs.vo 50/2016 alla Ditta Nania Impianti srl  

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche
Capitolo      20000 Articolo    21 FONDI FSC 2014/2020 "PATTO PER IL SUD" LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE TEATRO TRIFILETTI
Causale Fonti FSC 2014/2020  Patto per il Sud Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energetico e 

miglioramento acustico del Teatro Trifiletti.CUP H56E19000010002  CIG 8924741143 Codice Caronte SI125687 
Liquidazione saldo 1 certificato di pagamento e rimborso oneri di accesso a discarica in favore della ditta Nania Impianti S.r.l.

Importo €. 132.977,98
Beneficiario      23063 Nania Impianti srl
Quietanza IBAN2021 IBAN IT23Z0503682290CC0661340590

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23063 Nania Impianti 
srl

IT23Z0503682290CC06
61340590 

11/PA-2022 del 
22-11-2022

131.513,98 131.513,98 8924741143 23-12-2022

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 119.558,16 11.955,82 10,00%
Totale ritenute documento 119.558,16 11.955,82

    23063 Nania Impianti 
srl

IT23Z0503682290CC06
61340590 

7/PA-2022 del 
28-09-2022

1.464,00 1.464,00 8924741143 05-11-2022



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2551 del 16-10-2023
Pag. 8 di 8

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 1.200,00 264,00 22,00%
Totale ritenute documento 1.200,00 264,00

Milazzo, lì 18-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2551 del 16-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 18-10-2023.

N. Reg. Albo: 4445

Milazzo, lì 18-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


